§. 9. Si dichiara però, che con
 la presente concessione essendosi data
 al signor marchese Ercolani, e suoi
 anche la facoltà di aprire lo scavo den-
 tro i fondi dei particolari esistenti nel
 circondario suddetto anche contro il
 dissenso dei rispettivi padroni de' fondi,
 non possa però egli servirsi di tal fa-
 coltà, se da lui non vengano inden-
 nizzati i detti padroni dei fondi, ne'
 quali accadesse farsi lo scavo, di tutto
 l'interesse, che mai potessero soffrirne,
 o convenendone di buon grado a pia-
 cimento delle parti, o in caso di di-
 sparere, a stima de' periti, in confor-
 mità di quanto è disposto nel riferito
 chirografo della Santità sua.

Declaratio
 specialis.

§. 10. Vogliamo pertanto, che il
 presente editto affisso, e pubblicato
 che sia ne' luoghi soliti delle città, e
 terre di Pergola, Sassoferrato, e Roc-
 cacontrada, astringa ognuno di qualun-
 que stato, grado, e condizione come sopra
 alla piena, e totale osservanza del mede-
 simo come se gli fosse stato personalmen-
 te intimato, senza che possa suffragargli
 alcuna scusa, o pretesto. Dato in Roma
 dalla Nostra solita residenza di Monte
 Citorio questo dì 30 marzo 1791.

Sanctio po-
 lit.

Dat. die
6. aprilis
1791
anno XVI.

DCCCXXXVI.

Concessio indulgentiæ plenariæ assequendæ ab eis, qui visitaverint ecclesias fratrum ordinis Servorum beatiæ Mariæ virginis.

Pius PP. VI.

Universis Christifidelibus
præsentes literas inspecturis
Salutem, et apostolicam benedictionem

Tonoy et leges
concessionis.

§. 1. **A**d augendam fidelium religionem, et animarum salutem cœlestibus Ecclesiæ thesauris pia charitate intenti; omnibus utriusque sexus Christifidelibus vere pœnitentibus, et confessis, ac sacra communione reffectis, qui aliquam ex ecclesiis tam fratrum ordinis Servorum beatiæ Mariæ virginis, quam monialium dicti ordinis ubicumque existentibus die undecima mensis februarii, ac septem diebus continuis immediate sequentibus singuli annis devote visitaverint, et ibi pro christianorum principum concordia, hæresum extirpatione, ac Sanctæ Matris Ecclesiæ exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam spatio prædicti octidui per unumquemque Christifidelem semel tantum quolibet anno ad sui libitum eligendo. Incurfaciendam omnium peccatorum suorum indulgentiam, et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Præsentibus ad septennium tantum valituris.

Fides habenda
transumptis.

§. 2. Volumus autem, ut si pro impetratione, præsentatione, admissione, seu publicatione præsentium aliquid vel minimum detur, aut sponte oblatum recipiatur, præsentibus nullæ sint; utque præsentium literarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ, vel procuratoris generalis dicti ordinis munitis eadem prorsus fides adhibeatur, quæ adhiberetur ipsis præsentibus, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die vi aprilis MDCCXCI. pontificatus Nostri anno decimo septimo.

DCCLXXXVII.

Dat. die
13. aprilis
1791
anno XVII.

Damnatio constitutionis editæ pro clero Gallicano.

Venerabili fratri Joanni
episcopo Aleriensi

Pius PP. VI.

Venerabilis frater
Salutem, et apostolicam benedictionem

§. 1. **C**um populi istius regni aliorum insidiis decepti civilem amplexi sint Gallicani cleri constitutionem, a conventu nationali profectam, et tum dogmati, tum veteri novæque Ecclesiæ disciplinæ adversantem, paternam sane Nostram sollicitudo minime patitur, ut tu, ven. frater, tuæque diocesis capitula, parochi, clerus, ac populus universus ignorent ea officiorum vincula, quibus in suo quisque ordine adstrictus tenetur, nisi malint se schismati mancipare, easque pœnas subire, quæ adversus doctrinæ, disciplinæque corruptores per canones infliguntur. Cum itaque istiusmodi singulorum officia fuse; et enucleate jam fuerint per Nos explicata in Nostris literis ad dilectos filios Nostros Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, ven. fratres archiepiscopos, ac episcopos, et ad dilectos filios capitula, clerum, populamque regni Galliarum conscriptis, opportunum certe duximus nonnulla harum literarum exempla tibi mittere, ut minime te, tuæque diocesis gregem universum lateat, quid quemque facere oporteat in hac ecclesiasticarum rerum perturbatione ad sacrilegos scelerum conatus, quæ undique perpetrantur, avertendos, et ad horribilem tempestatem, quæ in catholicam religionem insurrexit evitandam. De re profecto agitur, quæ tutum in religionem studium, atque ardorem tuum eo magis excitare atque inflammare debet, quo graviora undique Ecclesiæ periculâ, et damna impendent. Ea spe freti, in quam pastoralis vigilantia tuæ persuasio Nos inducit, tibi, venerabilis frater, gregique tuæ curæ concredito apostolicam benedictionem ex animo, ac peramanter impertimur. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die decima tertia aprilis millesimo septin-

Sub pœna
schismatis pro
hibetur episco
pis, ne nova
constitutio am
plectatur.

gentesimo nonagesimo primo, pontificatus Nostri anno decimo septimo. Eodem exemplo, Episcopis Adiacensi, Sagonensi, Nebiensi, Marianensi

conjuncti, majoremque partem constituentes adversus catholicam religionem excitabant, acerbe quidem deflevimus apud Deum, communicataque cum venerabilibus fratribus Nostri Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus animi Nostri anxietate, cum privatas, tum publicas preces indiximus. Hinc datis ix julii MDCCXC., ad carissimum in Christo filium Nostrum Ludovicum regem christianissimum literis, eum etiam atque etiam hortati fuimus, ut a civili constitutione cleri confirmanda abstineret, quæ et nationem in errorem, et in schisma regnum induceret. Nulla enim ratione fieri poterat, ut politicus hominum cætus universalem Ecclesiæ disciplinam immutaret, sanctorum patrum sententias, et conciliorum decreta pessumdaret, hierarchicum ordinem everteret, episcoporum electiones arbitrato suo moderaretur, episcopales sedes destrueret, et meliori ablata deteriores formam in Ecclesiam inveheret.

constitutionem confirmaret.

§. 3. Utque hortationes Nostræ christianissimi regis animo altius insiderent, alias binas dedimus in forma Brevis literas die 10 ejusdem mensis ad venerabiles fratres archiepiscopos Burdegalensem, ac Viennensem, qui eidem aderant regi, eosque patere monuimus, ut sua cum Nostri consilia conjungerent, ne, si prædictæ constitutioni auctoritas quoque regis accederet, schismaticum regnum ipsum evaderet, schismatici episcopi, qui ad præscriptam decretorum formam crearentur, quos Nos ipsi propterea declarare, ut pastores intrusos, omnique carentes ecclesiastica jurisdictione teneremur. Et quo dubitari minime posset, curas et sollicitudines Nostras unice ad res religionis referri, et quo inimicorum hujus apostolicæ Sedis ora occluderentur, præcepimus suspendi exactiones taxationum pro Gallicis expeditionibus, ex pristinis conventionibus, perpetuaque consuetudine Nostri officii debitarum.

Consilia ad hoc adhibita fuerunt quoque archiepiscopi Burdegalensis, et Viennensis.

§. 4. Abstinnisset profecto rex christianissimus a constitutione sancienda; sed urgente atque impellente conventu nationali tandem eo se abripi passus est, ut suam constitutioni auctoritatem adjungeret, quemadmodum ipsius literæ die 28 julii, die 6 septembris, et die 16 decembris ad Nos datæ præseferunt, quibus Nos etiam atque etiam rogabat primo, ut quinquæ, deinde, ut septem, saltem per modum provisionis, probarem articulos, qui pa-

Confirmavit nihilominus rex constitutionem, illiusque partem probari a s. Sede flagitavit.

Dat. die 15. aprilis 1791 anno. XVII.

DCCCXXXVIII.

Damnatio juramenti civilis præstiti ab ecclesiasticis in regno Galliarum, et reprobatio nonnullarum electionum, et consecrationum pseudo-episcoporum.

Dilectis filiis Nostri Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus, et venerabilibus fratribus archiepiscopis, et episcopis, ac dilectis filiis capitulis, clero, et populo regni Galliarum.

Pius PP. VI.

Dilecti filii Nostri Venerabiles fratres, ac dilecti filii Salutem, et apostolicam benedictionem

§. 1. Charitas, quæ, docente Paulo apostolo, patiens et benigna est, tamdiu omnia suffert, ac sustinet, quamdiu aliqua spes remanet, ut per mansuetudinem iis, qui obrepere jam cœperint, erroribus occurratur. Verum si errores augeantur in dies, eoque jam deveniant, ut res ad schisma delabantur, tunc leges ipsæ charitatis cum apostolici muneris, quo indigni fugimur, officiis conjunctæ postulant flagitantque, ut paterna quidem, sed prompta, et efficax enascenti morbo medicina afferatur, patefacto errantibus culpæ horrore, et canonicarum pœnarum, in quas inciderunt, gravitate. Ita enim fiet, ut qui a via veritatis recesserunt, respiscant, et ejuratis erroribus ad Ecclesiam revertantur, quæ veluti benigna mater apertis ulnis regredientes amplectitur; utque cæteri fideles mature pseudo-pastorum fraudes evadant, qui aliunde quam per ostium ad ovile accedentes nihil quærunt aliud, nisi ut furentur, mactent, et perdant.

§. 2. Hæc Nos ante oculos habentes divina præcepta, vix belli rumorem audivimus, quod philosophi novatores in conventu nationali Galliarum simul

Proeminu.

Exponitur orationem christi-ssimum regem fuisse ne civilem consti-

rum inter se dissimiles totam novæ constitutionis veluti epitomen complectebantur.

Sancta Sedes
votum Gallica-
norum episco-
porum flagita-
vit.

§. 5. Illico sane perspeximus, neutros articulos posse a Nobis probari, aut tolerari, utpote qui regulis canonicis adversarentur. Nolentes tamen, ut hinc inimici occasionem populorum decipiendorum arriperent, perinde ac si Nos ab omni ratione conciliationis ineundæ essemus alieni, volentes eadem semper incedere mansuetudinis semita, regi declaravimus per Nostras literas die 17 augusti ad ipsum datas, articulos hujusmodi Nos sedulo perpensuros, et in consilium vocaturos Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, qui simul congregati omnia ad trutinam revocarent. Hi porro cum simul his convenissent die 24 septembris, et diè 16 decembris, ut primos, et alteros articulos expenderent, habito rerum omnium diligentissimo examine, unanimi consensione putarunt, sententias Gallicanorum episcoporum super propositis articulis esse exquirendas, ut canonicam quamdam, si fieri posset, rationem ipsi indigiterent, quam hic apte excogitari posse locorum intervalla vetabant, veluti Nos ipsi per alias Nostras literas regi christianissimo antea significaveramus.

Clerus Galli-
canus consti-
tutionem civi-
litem reproba-
vit.

§. 6. Nostrum interea dolorem, quo vehementer afficiebamur, non levis consolatio lenivit, dum interim major episcoporum Gallicanorum pars sua sponte pastoralis sui muneris officii adacta, et amore veritatis incensa constanter adversabatur ipsi constitutioni, eamque oppugnabat in iis omnibus, quæ ad Ecclesiæ regimen pertinerent. Huic autem consolationi Nostræ novus quoque cumulus accessit, ubi dilectus filius Noster Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis Rupefucaldius, venerabilesque fratres archiepiscopus Aquensis, alique archiepiscopi, et episcopi ad numerum usque triginta, ut tot tantisque malis occurrerent, ad Nos confugerunt, et die 10 octobris literis datis expositionem miserunt super principiis constitutionis cleri, suo cujusque nomine subscriptam, consiliumque Nostrum, et opem postularent, ac tantam agendi normam, in qua congnescerent, a Nobis exquisierunt, tanquam a communi magistro, et parente. Illud quoque magis magisque Nostram consolationem adauxit, quod alii episcopi bene multi, primis adjuncti, prædictam expositionem amplexi fuerant,

ita ut cum ab episcopis centum triginta, et uno istius regni quatuor dumtaxat dissiderent, cumque tam ingenti episcoporum numero capitulorum etiam multitudo, et parochorum sive pastorum secundi ordinis pars major accederet, hujusmodi sane expositio, concordiam animorum consensione suscepta, totius Gallicanæ ecclesiæ doctrina haberetur, et esset.

§. 7. Equidem Nos ipsi nulla interjecta mora tunc operi manus admovimus, omnesque dictæ constitutionis articulos examini subjecimus: sed Gallicanæ nationis conventus quamvis concordans illius ecclesiæ voces audiret, nihilominus tantum abfuit, ut ab incæpto desisteret, ut ipsa magis irritaretur episcoporum constantia. Videns itaque, planeque cognoscens, ex metropolitano, et ex episcopis antiquioribus inventum iri neminem, qui confirmare se posse crederet novos episcopos, per laicos, per hæreticos, per infideles, et per judæos in municipalibus districtibus electos, veluti edita decreta imperabant; vidensque insuper absurdam hanc regiminis formam nullo loco posse subsistere, cum sine episcopis omne ecclesiæ simulacrum evanescat, de aliis magis absurdis edendis decretis cogitavit, quemadmodum factum est die 15, et 27 novembris, et diebus 3. 4. et 26 januarii 1791. His porro decretis, quibus subinde regis etiam auctoritatis robur accessit, cautum est, ut metropolitano, sive antiquiore episcopo consecrare novos electos renuente, quilibet alterius districtus episcopus eosdem electos consecraret. Quinimo ut una opera, unoque temporis momento omnes prohi episcopi, omnesque pariter parochi catholica religione incensi dispellerentur, cautum præterea est, ut cura primi, tam secundi ordinis pastores omnes absque adjectione jurarent, se constitutionem, quæ jam edita esset, quæque impostero ederet, servaturos: qui autem id constanter detrectarent, si non secus haberentur, ac si essent e suo gradu dejecti, eorumque sedes, et parochiæ suæ pastore carerent. Legitimis autem pastoribus, et ministris per vim etiam expulsi, licitum esset municipalibus districtibus ad electionem novorum episcoporum, et parochorum procedere; hi vero electi, posthabitis metropolitano, et antiquioribus episcopis, qui juramentum minime præstitissent, districtorium adire deberent, cui curæ

Hinc conven-
tus nationalis
juramentum
de servanda
constitutione
ab episcopis
flagitavit, vel
eos removit,
novosque pres-
do episcopos
nominauit.

esset episcopum quemcumque designare ad illos confirmandos, et instituendos.

Juramenta civica a clero Gallicano habitata fuerunt pro actis schismaticis, et nullis.

§. 8. Istiusmodi decreta, posteriora edita, supra modum novo animo Nostrum dolore perculerunt, Nostrumque anxerunt laborem, ut ad hæc quoque Nostra extenderetur sollicitudo in ea, quam tunc parabamus, ad episcopos responsione, Nostrasque curas denuo excitantur ad publicas preces indicendas, et ad misericordiarum partem exorandum. Hæc ipsa decreta ins causa fuerunt, cur Galliarum episcopi, qui egregiis editis lucubrationibus oppugnandam cleri constitutionem susceperant, novas in vulgus literas pastorales ediderint, omnesque industriae suos nervos contenderint adversus ea, quæ circa depositiones episcoporum, circa sedium episcoporum vacationes, circa novorum pastorum electiones confirmationesque constituebantur. Ex quo factum est, ut, tota ecclesia Gallicana fatente, et consentiente, haberi deberent juramenta civica tamquam perjurya, ac sacrilegia, non ecclesiasticis modo, sed catholico quovis homine prorsus indigna, omnesque consequentes actus tamquam schismatici pro nullis, irritis, gravioribusque censuris obnoxiiis.

Nonnulli tamen juramentum praestant, et sacrilegas manus ad consecrationes admoverunt.

§. 9. Hisce cleri Gallicani declarationibus, digna laude celebrandis, facta responderunt: episcopi enim fere omnes, et parochorum pars maxima sacramentum præstare invicta animi constantia detrectarunt. Probe tunc agnoverunt religionis inimici, pessima sua consilia omnia in irritam recasura, nisi alienigenis episcopi, aut ambitione ducti, aut imbecillis, animum pervicissent; qui proinde, et juramentum de constitutione tenenda præstaret, et sacrilegas etiam manus ad consecrationes admoveret, ita, ut ad schisma inferendum nil amplius deesset. Hos inter aliorum malitia, et fraude devictos primus extitit Carolus episcopus Augustodunensis, constitutionis fautor acerrimus, alter fuit Joannes Joseph episcopus Liddæ, tertius Ludovicus episcopus Aurelianensis, quartus Carolus episcopus Vivariensis, quintus cardinalis de Lomenie archiepiscopus Senonensis, ac per pauci secundi ordinis pastores infelicissimi.

Reprobatur agendi ratio cardinalis de Lomenie.

§. 10. Ad cardinalem de Lomenie quod attinet, is datis ad Nos die 25 superioris novembris literis juramentum abs se præstitum excusare contendens, illud non esse habendum pro

animi assensu affirmabat, seque valde in ancipiti esse præseferbat, dum electis manus imponere detrectaret (ut eousque abstinnerat), nec ne. Cum vero quammaxime interesset, ut episcoporum nemo ad electorum consecrationem accederet, utpote quæ latiore ad schisma communiret viam, e re visum est Nostram ad episcopos responsionem, quæ pene absoluta erat, tantisper intermittere, nullaque interposita mora die 25 februarii cardinali rescribere, demonstrando eidem tum sententiæ suæ errorem in præstito jurjurando, tum pœnas, quæ per canones infliguntur, et ad quas non sine animi Nostri ægritudine manus admovere cogemur, cum cardinalia etiam dignitate exuentes, nisi publicam offensionem tempestiva, ac digna satisfactione retractaret. Quod vero ad illius dubium pertinebat de pseudo electis consecrandis nec ne, conceptis verbis ipsi præcepimus, ne eo usque progrediretur, ut novos episcopos ob quamvis etiam causam necessitatis institueret, novosque Ecclesiæ refractarios adjungeret; de jure enim agitur, quod unice spectat ad apostolicam Sedem juxta Tridentini concilii sanctiones, quodque arrogari sibi a nemine potest episcoporum, aut metropolitanorum, quin Nos illo, quo fungimur, apostolici officii manere declarare cogamur, schismaticos simul esse tam eos, qui confirmant, quam eos, qui confirmantur, nulliusque roboris futuros illos actus omnes ab utrisque prodituros.

§. 11. His peractis, quæ supremi pastoralis officii Nostri ratio postulabat, resumendam per Nos fuit responsionis opus, quod jam laboriosius, ac diuturnius evaserat propter multiplices, quæ se mutuo subiade exceperant, nevitates: illudque, Deo adjuvante, absolvere ita valuimus, ut, omnibus articulis ad examen revocatis, neminem prorsus lateret, novam cleri constitutionem ex Nostro, et apostolicæ hujus Sedis judicio, quod Gallicani episcopi a Nobis exquisierant, quodque Galliarum catholici peroptabant, ex principiis coalescere ab hæresi profectis, adeoque in pluribus decretis hæreticam esse, et catholico dogmati adversantem, in aliis vero sacrilegam, schismaticam, jura primatus, et Ecclesiæ everteantem, disciplinæ cum veteri tum novæ contrariam, non alio denique consilio excogitatam atque vulgatam, nisi ad catholicam religionem prorsus

Judicium sacre Sedis super constitutione civili cleri Gallicani.

abolendam. Ad hanc enim unam profutendam libertas omnis admittitur, legitimi pastores submoventur, bona occupantur; dum reliquarum sectarum homines in sua libertate, bonorumque possessione conquiescant. Quamvis hæc omnia loculenter demonstravimus, a mansuetudinæ tamen via minime recedentes declaravimus, Nos hactenus continuisse, ne abscissos ab Ecclesia catholica auctores male ominatæ constitutionis civilis cleri declararemus, sed una simul illud repetere debemus, quod nisi quisque errores, a Nobis jam patefactos, detestetur, (quemadmodum hæc sancta Sedes in hujusmodi casibus peragere semper consuevit) cogermur invitari eos omnes schismaticos declarare, qui vel essent hujusce constitutionis auctores, vel eidem juramento adhererent, qui in novos pastores præficerentur, qui electos consecrarent, et qui ab illis consecrarentur: illi enim, quicumque essent, legitima missione, et Ecclesiæ communionem carerent.

Monitum ad regem super remedio querendo contra probatam constitutionem.

§. 12. Quemadmodum autem, salvo dogmate, et salva universali Ecclesiæ disciplina, ita animo comparati sumus, ut inclytæ Galliarum nationi, quoadusque licet, obsecundemus, sic cardinalium, hac de causa advocatorum, consilium secuti, et ea repetentes, quæ christianissimo regi per Nostras literas jam significaveramus, hortati sumus episcopos, ut illi, quorum oculis res ipsæ observantur, Nobis desuper agendi rationem quamdam exhiberent, si inveniri fortasse poterit, a catholico dogmate, disciplinaque universali minime dissentaneam, in Nostram deliberationem, atque examen adducendam. Hos ipsos animi Nostri sensus significavimus carissimo in Christo Elío Nostro regi christianissimo, ad quem misimus etiam Nostræ ad episcopos responsionis exemplum, eumque hortati in Domino sumus, ut in consilium adhibitis sapientioribus episcopis, magis aptam medicinam afferret morbo, qui e regia etiam auctoritate profluxit, et eum, denique certiorum effecimus, Nos in illos, qui errori pernicaces hærebunt, ex debito pastoralis officio ea præstituros, quæ in eadem necessitate positi decessores Nostri præstiterunt.

§. 13. Utræque literæ Nostræ ad regem, et ad episcopos datæ die 10 martii extraordinario cursu traditæ sunt, qui insequenti mox die discessit. Iterum die 15 ejusdem mensis, adveniente huc ex Gallia cursore ordi-

nario, allatum ad Nos undique est, die 24 februarii Lutetiæ Parisiorum fuisse schismati culmen impositum. Illa enim die Augustodunensis episcopus, jam perjurii crimine infectus, et reus defectionis ob dimissam auctoritate propria, et coram laicis ecclesiam, capituloque suo; omni commendationum laude digno, longe absimilis conjunctus est Babylonis, et Liddæ episcopis; quorum primus a Nobis pallii decoratus honore, et vitæ quoque auctus subsidiis; dignum se successorem exhibuit alterius Babylonis episcopi, scilicet Dominici Varlet, hominis propter schisma Ultrajectensis ecclesiæ satis noti; alter vero perjurii item reus, in odium jam, et detestationem bonorum incidit, eo quod a recta episcopi, capitulique Basileensis ecclesiæ, cujus ille est suffraganeus, doctrina dissideret. Illa igitur die episcopus Augustodunensis, cooperantibus duobus hisce episcopis, ausus est in ecclesia presbyterorum Oratorii, irrequisito ordinario, sacrilegas manus imponere Aloisio Alexandro Expilly, et Claudio Eustachio Francisco Marolles sine ullo apostolicæ Sedis mandato, omisso juramento obedientie pontifici debitæ, posthabito examine, et fidei confessione præscripta in pontificali Romano, in omnibus universi orbis ecclesiis servando, cunctisque præterea legibus neglectis, violatis, pessumdatis; licet ignorare non posset, horum primum minus rite electum fuisse episcopum Corisopitensem contra Corisopitensis capituli iteratas, et graves obstestationes, et alterum multo minus rite fuisse episcopum ecclesiæ Sussionensi datum, quæ legitimum pastorem suum vivum atque incolumem habet ven. fratrem Henricum Josephum Claudium de Boardeilles; qui proinde officii sui partes esse putavit, acriter in actum tantæ profanationis invehere, promptaque allata ope suæ diocesi consulere, quemadmodum ejusdem literæ insequenti mox die 25 in vulgus editæ ipsum fecisse testantur.

§. 14. Allatum etiam eodem tempore ad Nos est, nominatum Liddæ episcopum primum crimen novo crimine cumulasse. Die enim 27 ejusdem mensis februarii, sibi novis pseudo-episcopis Expilly, et Marolles in socios adjunctis, ausus fuerat in eadem ecclesia sacrilege consecrare in episcopum Aquensem parochum Saurine, quamvis hæc etiam ecclesia optimo suo pastore ven. fratre Carolo Augusto Lequien laeta

Novum crimen patratum ab episcopo Liddæ.

Truculenta agendi ratio episcoporum Augustodunensis, Babylonis, et Liddæ reprobatum.

gaudeat, et perfruatur. Ex quo evenit fortasse, ut idem Liddæ episcopus Joannes Joseph Gobel ad ecclesiam Parisiensem, vivo adhuc archiepiscopo, electus fuerit exemplo Ischyre, qui ad compensationem sceleris obsequiique præstiti in accusando, et e sua sede exturbando, s. Athanasio, fuit in conciliabulo Tyri episcopus ejusdem civitatis renunciatus.

§. 15. Molesti hi quidem tristesque nuncii incredibili animo Nostrum dolore, ac mœrore oppresserunt. Sed spe in Deum erecti eogi iterum jussimus die 17 mensis martii eandem cardinalium congregationem, quæ Nobis, sicut alias, in re tam gravis momenti suam sententiam expromeret. Dumque in eo versabamur, ut deliberationem exequeremur cum consilio cardinalium susceptam, ecce alius istius regni tabellarius die 21 dicti mensis ad Nos defert, Liddæ episcopum, nequiores etiam effectum, ab pseudo-episcopis Expilly, et Saurine sociatum die 6 ejusdem mensis in eadem ecclesia, eademque sacrilega manu consecrasse parochum Massieu, unum ex deputatis Gallicani conventus in episcopum Bellovacensem, parochum Lindet alterum item ex deputatis in episcopum Ebroicensem, parochum Laurent alterum pariter ex deputatis in episcopum Molinensem, et parochum Heraudin in episcopum Castri Rufi; idque præstare ausum fuisse, tametsi duæ priores ex his ecclesiis suos habeant pastores legitimos, et reliquæ duæ nondum fuerint apostolica auctoritate in sedes episcopales erectæ. Quale autem iudicium fieri de iis debeat, qui eligi se consecrarique permittunt ad illas ecclesias, quæ a suis adhuc reguntur, atque administrantur episcopis; multis ante Nos annis a s. Leone egregie declaratum est: scribens enim Juliano episcopo Coensi adversus Theodosium quemdam, qui in sedem Juvenalis episcopi viventis invaserat, *Qualis autem sit, (inquit cap. IV.) qui in locum episcopi viventis obrepit, ex ipsa qualitate facti non potest dubitari; nec ambigendum est, eum esse perversum, quem impugnatores fidei dilexerunt.*

§. 16. Et re quidem vera quam merito abhorruerit semper Ecclesia ab illis, qui a laicorum turba, et collusionem eliguntur, quique eodem, atque eligentes, falsarum opinionum morbo laborant; satis superque demonstrat delata per eundem tabellarium ad Nos pastoralis epistola, quam pseudo-epi-

scopus Expilly ad imperitiorum deceptionem die 25 februarii edendam curavit, non alio sane consilio, nisi ut inconsutilem Christi vestem abscederet. Hic enim primo juramentis, perjuris scilicet, quibus se adstrinxit, commemoratis, omnia complectitur fundamenta Gallicæ constitutionis, quam fere de verbo ad verbum excipit, et sententiis ipsius conventus inhærens ad probandum aggreditur, per constitutionem hujusmodi nihil de dogmate detrahi: sed disciplinæ tantum meliorem formam induci, eamque ad priorum sæculorum puritatem converti in ea præsertim parte, in qua populo electiones, amoto clero, et metropolitani institutiones, consecrationesque redduntur, solis hoc loco prioribus Gallici conventus decretis in medium adductis. Utque melius fortasse fucum imperitioribus faciat, literas memoratas die 18 novembris 1790 ad Nos datas, perinde ac si cum apostolica hac Sede communionem teneatur; deindeque ad singulos diocesis ordines sermonem convertens hortatur, monetque omnes, ut se tamquam legitimum pastorem excipiant, et constitutionem ulro amplectantur.

§. 17. Væ misero! Missis per Nos consulto iis, quæ ad civile regimen pertinent, quæ ille temeritate defendendam suscipit constitutionem, super ecclesiasticis rebus versantem, quam omnes fere Gallicanæ Ecclesiæ episcopi, alique plures ecclesiastici viri improbarunt, ac refutarunt, uti dogmati adversantem, et a communi disciplina abhorrentem, præsertim in electionibus, et consecrationibus episcoporum? Hanc sane veritatem, quæ incurrit in oculos, ne ipse quidem dissimulare potuisset aut obtegere, nisi data opera præterisset silentio, quæ postremo in conventu Gallicano absurdiora decreta prodierunt; ista enim præter alias improbitates eo progressa etiam sunt, ut jus instituendi, confirmandique tribuerent cuicumque episcopo pro directorii arbitrio, ac voluntate.

§. 18. Perlegat infelix iste, qui adeo longe in via perditionis processit, Nostram ad episcopos Galliarum responsionem, qua omnium suæ epistolæ errorum monstra prævia confutatione prostravimus, et, quam odit veritatem, in singulis articulis manifeste elucentem deprehendet. Sciat interest, se sibi sententiam dixisse. Si enim verum est, juxta veterem disciplinam, ex canone Nicæno, quem is in medium

Idem ut supra pro aliis criminibus ab eodem episcopo patris.

Idem ut supra

Ipsæ episcopus nequior in diei sacrilegas renovavit consecrationes.

Damnatio harum sacrilegarum consecrationum.

adducit, profluentem, opus omnino esse, ut electus ad legitimum titulum nanciscendum per metropolitanum suum confirmaretur; quod quidem metropolitanorum jus a Sedis apostolicæ jure manabat, qui fieri poterit, ut canonice, et legitime immissum se putet Expilly, dum consecrationem suam non archiepiscopo Turonensi, cujus suffraganea est Corisopitensis ecclesia, sed aliis episcopis referre debet acceptam? Hi enim cum ad alienas provincias pertineant, si sacrilego ausu ordinem potuerunt eidem conferre, nequiverunt profecto jurisdictionem, qua ipsi quoque juxta omnium ætatum disciplinam destituuntur omnino. Hæc porro jurisdictionis conferendæ potestas ex nova disciplina a pluribus sæculis jam recepta, a conciliis generalibus, et ab ipsis concordatis confirmata, ne ad metropolitanos quidem potest nullo modo attingere, utpote quæ illuc reversa, unde discesserat, unice residet pænes apostolicam Sedem; itaut hodie Romanus pontifex ex muneris sui officio pastores singulis ecclesiis præficiat, ut verbis utamur concilii Tridentini sess. 24. cap. I. de reformat; adeoque legitima consecratio nulla fiat in Ecclesia catholica universa, nisi ex apostolicæ Sedis mandato.

Invasor detestabilis declaratur.

§. 19. Tantum vero abest, ut literæ ad Nos datæ eum adjuvent, ut magis reum efficiant, et nequeant schismaticam notam effugere. Illæ enim nonnisi simulatam quamdam imaginem præferentes communionis Nobiscum inveniendæ, ne verbum quidem faciunt de confirmatione per Nos obtinenda, et illegitimam tantum Nobis electionem significant, ut Gallicanorum decretorum verba jubebant. Hinc Nos decessorum Nostrorum exempla secuti minime illis duximus rescribendum, sed serio illis commonefieri mandavimus, ne ulterius progredi niteretur, quemadmodum sperabamus futurum. Etenim fuit etiam hac de re ab Rhedonensi episcopo sponte monitus, dum is, quam sibi enixe flagitabat, institutionem, confirmationemque negavit. Quapropter loco illum suscipiendi tantquam pastorem, debet populus cum horrore tanquam invasorem rejicere: invasorem inquit, qui quam veritatem agnoscere debebat, profiteri neglexit, qui mentito abuti cepit pastoris officio, qui denique eo arrogantia decevit, ut in fine pastoralis epistolæ quadagesimale ecclesiasticæ præcepti vinculum laxare non dubitayerit, itaut

imitator diaboli fuerit, et in veritate non steterit, male utens specie pervasi honoris, et nominis; quemadmodum de simili invasore a s. Leone magno dictum est scribente ad quosdam Ægypti episcopos.

§. 20. Videntes itaque Nos ex multiplici tot criminum serie, per Galliarum regnum tam bene de religione meritum, et adeo Nobis carum, magis magisque schisma inveniri atque amplificari videntesque hanc ipsam ob causam novos in dies tam primi, quam secundi ordinis pastores undique eligi, et ministros legitimos de suo loco dejici, atque exturbari, eorumque vice rapaces lupos subrogari, non possumus equidem tam lacrimabili rerum aspectu non commoveri. Ut igitur gliscenti schismati primo quoque tempore obicem opponamus, ut ad officia revocentur errantes, ut boni perstent in proposito, utque religio in florentissimo isto regno servetur, Nos consiliis inhærentes venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium, et votis obsecundantes totius episcopalis cœtus ecclesiæ Gallicanæ, Nostrorumque prædecessorum exempla imitantes, apostolica, qua utimur, potestate tenore præsentium in primis edicimus, ut quotquot sunt Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales archiepiscopi, episcopi, abbates, vicarii, canonici, parochi, presbyteri, cunctique ecclesiasticæ militiæ adscripti, sive sæculares, sive regulares, qui civicum juramentum pure, et simpliciter, prout a conventu nationali præscriptum fuit, emisserunt, errorum omnium venenatum fontem, et originem, catholicæque Gallicanæ ecclesiæ mæroris præcipuam causam, nisi intra quadraginta dies, ab hac die numerandos, hujusmodi juramentum retractaverint, a cujuscunque ordinis exercitio sint suspensi, et irregularitati obnoxii, si ordines exercuerint.

§. 21. Iosuper peculiariter declaramus, electiones prædictorum Expilly, Marolles, Saurine, Massieu, Lindet, Laurent, Herandin, et Gobel in episcopos Corisopitensem, Suessionensem, Aquensem, Bellocacensem, Ebriocensem, Molinensem, Castri Rufi, et Parisiensem illegitimas, sacrilegas, et prorsus nullas fuisse, et esse, prout eas rescindimus, delemus, abrogamus una cum assertorum episcopatum Molinensis, Castri Rufi, et aliorum nova erectione.

Suspensio contra illos qui juramentum non retractaverint inter quadraginta dies.

Danaaticæ electionum sacrilege peractarum.

Consecratio-
nes illicitæ, et
sacrilegæ de-
clarantur.

§. 22. Declaramus item ac decernimus; nefarias eorundem consecrationes fuisse, et esse omnino illicitas, illegitimas, sacrilegas, ac factas contra sacrorum canonum sanctiones; ac proinde eosdem temere, nulloque jure electos omni ecclesiastica, et spirituali jurisdictione pro animarum regimine carere, atque illicite consecratos ab omni exercitio episcopalis ordinis esse suspensos.

Suspensi de-
clarantur epi-
scopi conse-
crantes, et ad-
sistentes.

§. 23. Pariter declaramus, etiam suspensos esse ab omni exercitio episcopalis ordinis Carolum episcopum Augustodunensem, Joannem Baptistam episcopum Babylonis, et Joannem Josephum episcopum Liddæ sacrilegos consecratos, seu adsistentes; et suspensos pariter esse ab exercitio sacerdotalis, seu cujuscumque alterius ordinis eos omnes, qui in execrandis hujusmodi consecrationibus opem, operam, consensum, et consilium præstiterunt.

Electis sacrile-
ge prohibetur
ne ullam juris-
dictionem exer-
cere præsumant.

§. 24. Mandamus propterea, districteque interdiciamus memorato Expilly, aliisque perperam electis, et illicite consecratis sub eadem suspensionis pœna, ne audeant episcopalem jurisdictionem, aliamve ullam pro animarum regimine auctoritatem, quam nunquam sunt consequuti, sibi arrogare, vel pro suscipiendis ordinibus dimissorias literas dare, pastores, vicarios, missionarios, deservitores, functionarios, ministros, aut alios, quocumque nomine nuncupentur, ad animarum curam, et sacramentorum administrationem, quovis etiam necessitatis prætextu constituere, deputare, ac confirmare, nec non alia agere, decernere, et constituere, sive seorsim, sive conjunctim in modum conciliabuli in rebus ad ecclesiasticam jurisdictionem pertinentibus; declarantes, ac palam edicentes, tam literas dimissoriales, et deputationes, seu confirmationes, si quæ datæ factæque sint, aut in posteram dari fierique contingat, quam alia acta omnia, quæ temerario ausu fierent, cum omnibus inde secutis, irrita prorsus esse ac nullius roboris, et momenti.

Item prohibe-
ter ne sacra-
menta, aut or-
dines confe-
rant.

§. 25. Aque mandamus, et sub simili suspensionis pœna inhibemus tam consecratis, quam consecratoribus prædictis, ne audeant illicite sacramentum confirmationis, aut ordinis conferre, aut quocumque modo ordinem episcopalem, a quo suspensi sunt, exercere; ac proinde qui ab ipsis fuerint

ecclesiasticis ordinibus initiati, noverrint suspensionis vinculo se obstrictos, et si susceptos ordines exercuerint, irregularitati etiam fore obnoxios.

§. 26. Ad præcavenda autem majora mala tenore, et auctoritate paribus decernimus, et declaramus, alias omnes electiones ad Galliarum ecclesias cathedrales, et parochiales cum vacuas, tum multo magis plebas, cum veteris, tum fortius novæ, et illegitimæ erectionis ad formam memoratæ constitutionis cleri a municipalium districtorum electoribus usquemodo peractas, quas volumus pro expressis haberi, et quotquot peragentur, irritas, illegitimas, sacrilegas, et prorsus nullas fuisse, esse, et fore, easque per præsentem, et nunc pro tunc rescindimus, delemus, abrogamus; declarantes idcirco, eosdem perperam, nulloque jure electos, aliosque simili modo eligendos ad ecclesias tam cathedrales, quam parochiales omni ecclesiastica, et spirituali jurisdictione pro animarum regimine carere, atque episcopos illicite hactenus consecratos, quos pariter pro nominatis haberi volumus, et imposterum consecrandos ab omni exercitio episcopalis ordinis, et parochos nulliter institutos, et instituendos a sacerdotali ministerio esse, et fore suspensos; adeoque districte interdiciamus, tam electis, et forsitan eligendis in episcopos, ne a quocumque sive metropolitano, sive episcopo ordinem, seu consecrationem episcopalem suscipere audeant, quam ipsis pseudo-episcopis, eorumque sacrilegis consecratoribus, et aliis omnibus archiepiscopis, et episcopis, ne eosdem frustra electos, et eligendos consecrare quovis sub prætextu, et colore præsumant; præcipientes insuper dictis electis, et eligendis, sive in parochos, ne ullo modo se pro archiepiscopis, sive episcopis, sive parochis, seu vicariis gerant, aut cujusvis cathedralis, sive parochialis ecclesiæ titulo se nominent, et ne jurisdictionem ullam, proque animarum regimine auctoritatem, facultatemque sibi arrogant sub pœna suspensionis, et nullitatis, a qua quidem suspensionis pœna nemo ex hactenus nominatis poterit unquam liberari, nisi per Nos ipsos, aut per eos, quos apostolica Sedes delegarit.

Aliæ electiones
etiam futuræ
improbantur
si factæ fuerint
ad tramites no-
væ constitutio-
nis.

§. 27. Qua majori uti Nobis licuit benignitate, declaravimus huc usque canonicas pœnas inflictas, ut mala hactenus perpetrata emendantur, utque

Hortationes, ut
invasores, au-
ctores, fauto-
resque editæ
constitutionis
ad ovile regre-
diantur.

imposterum, ne latius dimanent, impediatur. Nos in Domino confidimus futurum, ut consecrantes, ut tam cathedralium, quam parochialium ecclesiarum invasores, ut auctores, fautoresque omnes editæ constitutionis sum agnoscant errorem, ac poenitentia ducti ad ovile regrediantur, nade non sine machinatione, et insidiis avulsi sunt. Eos itaque Nos paternis verbis compellantes hortamur etiam atque etiam, et obsecramus in Domino, ut a ministerio se abdicent, ut a perditionis via, in quam se dederunt præcipites, pedem referant, et ut nunquam committant, per homines philosophia sæculi hujus imbutos ea in vulgus diffundi doctrinarum monstra, quæ Christi institutioni, traditionique patrum, et Ecclesiæ regulis adversantur. Quandoquidem si fiet unquam, ut Noster hic mihi agendi modus, et Nostræ paternæ monitiones, quod Deus avertat, in irritum sint recasuræ, sciant Nostræ mentis non esse, illos a gravioribus iis poenis liberare, quibus per canones subjiciuntur; sibi quæ certo persuadeant, se per Nos anathemati subjectum iri, Nosque illos anathemate percussos Ecclesiæ universæ denunciatores, tanquam schismaticos, a communione ecclesiæ, Nostraque segregatos. Maxime enim conveniens est ut

» quisque in insipientiæ suæ lato jacere
 » delegerit, statuta permaneant, et cum
 » eis habeat sortem, quorum est secutus
 » errorem; ita nos edocente M. Leone
 » prædecessore Nostro in epistola ad Julianum episcopum Coensem.

Monita ad episcopos fideles, et probos.

§. 28. Vos nunc alloquimur, ven. fratres, qui, paucis exceptis, vestrorum erga gregem officiorum munera probe agnovistis, eaque, humanis rationibus sepositis, palam professi estis, ibique curas, ac labores majores impendi oportere existimastis, ubi majora pericula ingruerant; vobisque aptamus elogium, quo laudatus Leo magnus cumulatim episcopos ex Aegypto catholicos apud Constantiaopolim constitutos: » Licet laboribus dilectionis vestræ, quos pro observantia catholice » fidei suscepistis, toto corde compatiar, et ea, quæ vobis ab hæreticis illata sunt, non aliter accipiam, quam » si ipse pertulerim, intelligo tamen magis esse gaudii, quam mœroris, quod, » confortante vos Domino Jesu Christo, » in evangelica apostolicaque doctrina » insuperabiles perstitistis. Et cum vos » inimici fidei christianæ ab ecclesiarum

» sede divellerent, maluistis peregrinationis injuriam pati, quam ulla impietatis ipsorum contagione violari. » Equidem vos intuentes, non possumus consolatione non affici, vosque, ut in proposito perstetis, non vehementer hortari. Ad memoriam itaque vestram revocamus spiritualis illius conjugii nexum, quo ecclesiis vestris adstricti estis, quodque non nisi morte, aut apostolica Nostra potest auctoritate juxta canonicam formam dissolvi; iis ergo adhærescite, neque illas nunquam derelinquite luporum rapaciam arbitrio, adversus quorum insidias vos jam sancto ardore æstantes, et vocem extulistis, et legitimæ auctoritatis munia obire non dubitastis.

§. 29. Ad vos deinde sermonem convertimus, dilecti filii, spectabilium capitulorum canonici, qui vestris archiepiscopis, et episcopis ita, ut decet, subjecti, quique tamquam pluramembra cum capite colligata unum ecclesiasticorum corpus efficitis, quod a civili nequit potestate solvi, aut everti. Vos itidem, qui tanta cum laude estis egregia vestrorum præsulum exempla secuti, a recta, in qua inceditis, via nunquam deflectite; nec unquam item committite, ut quisquam mentitis exuviis episcoporum, aut vicariorum indutus regimen vestrarum ecclesiarum arripiat. Illæ enim, si suo pastore viduata remaneant, ad vos unice pertinebunt, quidquid contra vos frustra novæ quædam molitiones effecerint. Una ergo animorum, et consiliorum conjunctione omnem a vobis invasionem, et schisma, quam longissime potestis, arcete.

Similia ad capitula canonicorum.

§. 30. Vos etiam affamur, dilecti filii, parochi, et pastores secundi ordinis, qui et plurimi numero, et virtute costantes vestro munere estis perfecti, illorum ex vestris collegis omnino dissimiles, qui aut infirmitate devicti, aut ambitionis æstu correpti se manciparunt errori, quique per Nos moniti, mature, ut speramus, ad officia convolabunt: fortes incepto operi insistite, ac mementote, quam a vestris legitimis episcopis institutionem accepistis, eam non nisi ab iisdem adimi vobis posse, ita ut licet per civilem potestatem e gradu vestro dejecti, et expulsi, semper futuri sitis pastores legitimi, vestro munere adstricti, quantum in vobis erit, ad fures arcendos, qui in vestrum locum subingredi enitentur non alio consilio, nisi ut ani-

Paria ad parochos, et pastores inferiores.

mas perdant vestrae curae concreditas, et de quarum salute eritis rationem reddituri.

Item ad sacerdotes, et cleri ministros.

§. 31. Vos item alloquimur, dilecti filii, sacerdotes, alique Gallicani cleri ministri, qui in sortem Domini vocati debetis vestris legitimis pastoribus adherere, et esse in fide, ac doctrina constantes, quibus nihil esse debet antiquius, quam ut sacrilegos invasores vitetis, ac reprobetis.

Nec non ad omnes catholicos regni Galliarum.

§. 32. Vos tandem in Domino obtestamur, dilecti filii catholici, qui in regno Galliarum estis universi, vobisque religionem, ac fidem patrum vestrorum commemorantes intimo cordis affectu suademus, ne ab illa secedatis, quippe quae una est, ac vera religio, quae et vitam aeternam largitur, et civiles etiam societates sospitat, atque fortunat. Cavete diligenter, ne aures praebatis insidiosis vocibus philosophiae saeculi hujus, quae mortem parant, et invasores omnes, sive archiepiscopi, sive episcopi, sive parochi appellantur, ita devitate, ut nihil cum illis sit vobis commune, praesertim in divinis, auscultantes assidue legitimorum voces pastorum, qui vivunt adhuc, quique vobis canonice praeficiuntur imposteorum; uno denique verbo Nobis adherete: nemo enim in Ecclesia Christi potest esse, nisi capiti ipsius visibili unjatur, et in cathedra Petri solidetur. Utque omnes vehementius ad sua munera obeunda excitentur, Nos a patre caelesti spiritum consilii, veritatis, et constantiae in vos implorantes, in paternae dilectionis pignus vobis, dilecti filii Nostri, venerabiles fratres, ac dilecti filii, apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die decima tertia aprilis MDCCXCI, pontificatus Nostri anno decimo septimo.

DCCCXXXIX.

Dat. die
23. aprilis
1791
Anno XVII.

Reprobatur defectio populorum Avenionensis, et comitatus Venaisini a ditione ecclesiastica, et opportunae emittuntur protestationes.

Venerabilibus fratribus archiepiscopo Avenionensi, et episcopis Carpentoractensi, Cabilonensi, et Vasionensi, ac dilectis filiis capitalis, clero, et populo civitatis Avenionensis, et Venaisini comitatus Nostrae ditionis.

Venerabiles fratres, ac dilecti filii
Salutem, et apostolicam benedictionem

§. 1. Adeo nota, ac pervulgata sunt apud nationes ea, quae patrata fuerunt, facinora in Nostra cum Avenionensi, tum comitatus Venaisini ditione adversus sanctuarii leges, et contra jura principatus, ut longa atque enucleata commemoratione non egeant. Graviter sane per utrumque populum in Nos peccatum est; sed populi Avenionensis defectio longa est comitatus populi defectione deterior. Avenionenses enim nihili aestimantes, se paucorum hominum improbitatem secutos, qui propter Nostram clementiam suorum criminum poenas effugerant, quasi defectionis vexillum sua manu extulisse, eo audaciae progressi sunt, ut Comitatusenses, per vim etiam armatam, secum nefariam societatem iure, suasque sequi partes omnino coegerint, et in eos sive Comitatusenses, sive Avenionenses, qui sibi obstiterint, omni minarum, caedum, ac suppliciorum genere animadverterint.

Improbantur facinora patrata.

§. 2. Cujus quidem facinoris, ut caetera taceamus, locupletissimo esse possunt argumento spectabiles cives, ecclesias icique viri ad mortem rapti, Cabilonensis urbs per vim occupata atque direpta, hostiles in Carpentoractensem civitatem impetus facti, atque alia effrenate violentiae genera, quae scelestos auctores aeterna ignominiae, infamiaeque labe inquinabunt. Hi enim crudelitatem imitantes Jasonis, inimici legum patriarum, et Dei, veluti sacrae de eo paginae testantur (1), ut cives, et Comitatusenses transferret a patriis, et Dei legibus, non pepercerunt in caede civibus suis, nec cogi-

Describuntur etiam facinorosa.

(1) Machab. lib. II. cap. V.

tarnat prosperitatem adversus cognatos malum esse maximum, arbitranes hostium, et non civium se trophæa capturos (1): digni propterea, qui, non secus atque de Jasone factum est, declarentur omnibus odiosi, et execrabiles legum, et patriæ proditores (2).

Causas rebellionis falsas esse demonstrat.

§. 3. In vulgus spargi cœptum est, hujusce rebellionis causam ex onerum, quibus populus premeretur, magnitudine proficisci. Sed cum cuique patret, communitiam omnino esse causam hujusmodi, et calumniæ plenam, eo quod Avenionensis, et Comitatusis populus, nullo vectigalium genere pressus, adeo leni, ac temperato regimine utebatur, ut illius felicitati, non sine causa reliquæ nationes inviderent, facile tunc perspectum fuit, veram et veram causam esse effræne libertatis studium: ad hanc vero assequendam dictitatum est, opus omnino esse universam Gallicani conventus constitutionem, tam in politicis, quam in ecclesiasticis, religionisque rebus amplecti, et ad majorem diuturnioremque felicitatem constabiliendam oportere, ut populi Avenionenses, et Comitatusenses ad Gallicam ditionem transirent.

Memorantur beneficia collata.

§. 4. Has inter nefarias improbitates non destitimus equidem utriusque populo palam facere, qualis et quanta esset Nostra in ingratos etiam parentis, ac principis benevolentia. Nostræ enim curæ fuit non sine plurimo pontifici ærarii dispendio illam ab impendentis caritatis discrimine liberare; eumque paterne monere, ut ab occultis cave-ret insidiis, quæ sibi, religioni, et publicæ etiam utilitati sub imagine libertatis parabantur. Si autem ab ipsa temporum varietate, ac humana etiam pravitate aliquod in leges irrepsisset vitium, aut in eorum partem inductus fuisset abusus, aperte eidem significavimus, Nos, auditis communitatibus, promptam opem, auxiliumque allaturos, ut omnia ad rectum ordinem per debitam emendationem revocarentur. Uique dubitaret nemo, quin, quanto citius liceret, Nostra occurreremus auctoritate, deliberavimus illico isthuc mittere dilectum filium Joannem Celestini, virum multis Avenione bene cognitum, et comitatus Venaisini negotiorum gestorem, ut quam citius fieri posset Avenionem, et Carpentor-

ractum properaret, ibique cum Nostrò pro-legato, naque cum peritioribus, ac prudentioribus civibus ageret de iis capitibus, seu articulis, quos præcipue optari, atque expeti agnosceret, quo communibus votis obsecundare possemus in statuendis iis, quæ convenire, opportunaque esse judicarentur; veluti binæ Nostræ in forma Brevis literæ præferunt, alteræ xi. kal. majas superioris anni scriptæ dilectis filiis nobilibus, et populo civitatis Nostræ Avenionensis, alteræ vi kal. martias ejusdem anni datæ venerabili fratri episcopo Carpentoractensi, ac dilectis filiis deputatis a comitiis generalibus ejusdem civitatis.

§. 5. At inutiles fuerunt omnino beneficentiæ Nostræ, inutiles paternæ monitiones, inutilis profectio delegati. Cives enim Avenionenses minus rite in conventum coacti illorum decretorum præsidio, quæ a Nostrò pro-legato extorserant, quæque a Nobis inavalia atque irrita declarata jam fuerant, Avenionenses, inquit, in conventum coacti suscipere illum renuerunt, et militati etiam sunt, se eundem tanquam perturbatorem publicum habituros, si pedem in civitatem, aut in territorium intulisset; consiliumque præterea inierunt exactorandi dilectum filium Philippum Casoni pro-legatum, aliosque ministros Nostros, quos inter non defuit, qui insidiis etiam petitus coactus fuit se fugæ committere; et ad extremum deliberationem cœperunt sese subjiciendi ditioni, et imperio carissimi in Christo filii Nostri Galliarum regis christianissimi, missis hæc ipsam ob causam suis ad eundem regem, et Gallicanum conventum deputatis. Hinc per municipalitatem eidem pro-legato, ut Avenione discederet, indictum est; qui reapse discessit die 12 junii anni 1790., emissis antea opportunis protestationibus, tum voce coram iisdem municipalibus officialibus, qui sibi discessum indixerant, tum scripto coram testibus; cum tabellionum nemo fuerit Avenione repertus, qui illas in acta referret: quod quidem in causa fuit, cur idem pro-legatus Carpentoractum profectus mox eadem renovavit die 16., et 21. mensis ejusdem protestationes coram tabellione Oliveiro, cancellario rectoriæ, easque in acta secretariæ referri jussit, ne facti hujusce memoria unquam interiret. Sub idem tempus fuit per Avenionensem conventum de constitutione universa Gallicani conventus

Patris de-
fectionis descri-
ptio.

(1) *Cit. cap. V. vers. 6. et 13.*

(2) *Vers. 8. et 14.*

amplectenda cogitatum in politicis reque atque in ecclesiasticis rebus, et ad eam exequendam mox tali, ac tanto cum furore undique ventum est, ut simile quippiam ne in Gallicanis quidem comitiis conspectum fuerit.

Crimina rovi-
ter patrata.

§. 6. Ex quo factum est, ut parte ex una legitimo, et antiquo principatu miser anarchiæ status fuerit suffectus, utque parte ex altera canonibus subrogatæ fuerint sæculi leges, sacram hierarchiam, Ecclesiæ auctoritatem, et catholicam ipsam religionem evertentēs. Etenim expoliatæ sunt bonis ecclesiæ; argentea supellex direpta; sacra vasa scelestis manibus contræctata, ac Massiliam delata, pecuniæque ex illis conflatæ; monasteriorum claustra perrupta; sacræ virgines male habitæ, et ad petenda alia monasteria, aut ad patrios lares remeandos adactæ. Præterea publico programme die 30 novembris elapsi anni edictum est tum venerabili fratri archiepiscopo Avenionensi, qui Villanovam locum suæ diocesis secesserat, tum omnibus parochis, ecclesiasticisque viris universis, ut brevi temporis spatio Avenione sisterent sese, ibique civici jurisjurandi religione se adstringerent, jurisjurandi scilicet, ex quo præcipua malorum omnium causa profluxit; si secus fieret, reputarentur omnes e suo gradu dejecti, eorumque ecclesiæ ita haberentur, ac si suo pastore carerent. Quod quidem programma in mentem Nobis revocat scelestum illud edictum adversus bonos, legitimosque pastores ab imperatore Constante editum Arianorum consilio, atque opera, quod scriptores omnes merito horrore sunt prosequenti. Hoc enim quoque edictum cum eadem fere sponsonem ab ecclesiasticis viris postularet, easdem etiam præsefererat minas hisce verbis conceptas, *aut subscribite, aut ab ecclesiis recedite* (v).

Idem ut supra

§. 7. Minis, quæ in edicto continebantur, factum respondit profano scelere, et immani sacrilegio undique plenum. Die enim 26 mensis februarii hujus anni accessit ad cathedralem ecclesiam officialis municipalis, cui nomen Dupratus, armis instructus, et gladium dexterâ præferens, ingentique

comitatus militum manu. Is ecclesiæ canonicos e choro egredientes in aulam capitularem cogi jussos nomine municipalitatis adigere ausus est ad vicarium capitularem eligendum eo sub prætextu, ut juxta Gallicani conventus decreta, per Avenionenses suscepta, haberi archiepiscopus deberet tanquam civiliter mortuus, ejusque ecclesia tanquam suo viduata pastore, eo quod ipse Avenione stato tempore non stitisset se, neque civicam jusjurandum detulisset.

§. 8. Negarunt canonici, se ea exequi jussa posse, quæ cunctis Ecclesiæ regulis adversarentur. At officialis minatus est tandem prohibitorium se illos, ne inde pedem efferrent, quamdiu ad vicarii electionem non venissent. Acciri tunc notarium canonici postularunt, qui de vi sibi illata testimonium ferret. Sed petitione illorum rejecta, officialis eisdem chartam exhibuit, in qua octo virorum nomina erant exscripta, quos inter vicarium omnino eligi oportebat, eodemque tempore advocari, atque introritti jussit Poncetium notarium, et Escuyerium municipalitatis secretarium, qui electioni interessent. Frustra deo obniti contra perrexerunt canonici; sed iis ad suffragium ferendum coactis ita res se denique habuit, ut nemo rite electus dici posset. Ex decem enim canonicis, qui in capitulo aderant, Malierius canonicus cathedralis quatuor dumtaxat habuit suffragia, duo de Prætis alter cathedralis canonicus, totidemque Messangeanus canonicus collegiæ s. Ginesii, et cæteri quinque nullum omnino. Voluit tamen Dupratus, ut electio hujusmodi Malierii, ad quam non major capituli pars, ut ex jure opus est, sed quatuor dumtaxat suffragantes accesserant, pro canonica haberetur; voluitque insuper, ut canonici, licet invitati et incassum reluctantes, suo illam nomine subsignarent; ac gravibus propositis pœnis vetuit tam præsentibus, quam absentibus notariis civitatis, ne quascumque canonicorum protestationes in suis actis excriberent.

Iniqua electio
vicarii capitularis memora-
tur.

§. 9. Ubi officialis extorsit a canonicis commentitiam hanc electionem, quam municipalitatis vota, et consilia postulabant, meminisse se simulavit, minime per eosdem canonicos delatum civicum jusjurandum fuisse. Eo itaque adigendos illos curavit. At cum hujusmodi jurisjurandi vinculo adstringere se canonici denegarent, veluti ipse jam futurum præviderat, extem-

Magis iniqua
capituli sup-
pressio.

(v) Athanasius epist. ad omnes ubique solitariam vitam agentes. Oper. omn. edit. Colon. 1636. tom. 1. pag. 829. lit. C.

pro nomine municipalitatis declaravit, extinctum esse capitulum, nec posse deinceps canonicos ullo munere in ecclesia defungi, aut aliquo modo in novum corpus coalescere, et congregari.

Incepitur canonicis Malerii consilium acceptandi officium vicarii capitularis, vivo adhuc archiepiscopo.

§. 10. Erat Benedictus Franciscus Malerius adeo proventus ætate, ut ab ætate parum abesset Elezari, senis in historia sancta percelebris (1), poteratque vel ipse gloriosum exemplum juventuti, et universæ genti relinquere, quod ea sibi sumeret ad imitandum, pro gravissimis, et sanctissimis legibus (2). At longe ille se præbuit Elezaro dissimilem, qui secum animo reputans, ætatis, et senectutis suæ eminentiam dignam, et ingenitæ nobilitatis cautiorem, gloriosissimamque mortem magis, quam odibilem vitam complectens destinavit non admittere illicita propter modicum corruptibilis vitæ tempus (3). Quandoquidem Malerius non modo coram militibus in aula capitulari adstantibus non recusavit vicarii capitularis officium, quod, vivo adhuc archiepiscopo suo, sanctiones divine, et ecclesiæ leges cuidam deferri posse veritabant; sed in sua etiam libertate relictus publicas municipalitati gratias egit, et die 6 martii post missam celebratam per Mouvansium oratorii presbyterum, insigni municipali super vestes sacerdotales indutum, non dubitavit in cathedrali solemniori ritu collatum sibi munus ire, et possessionem capere cum militibus; non recusavit ea ultro libenterque excipere; quæ ad se, tanquam ad seditionis columnam deferebantur, tum a Richardio civitatis præfecto, tum a Vinayo substituto procuratoris ejusdem civitatis; et ad extremum moratus non est hæc omnia novo etiam scelere cumulare. Etenim coram omnibus se denovo civici sacramenti vinculo adstrinxit, erga nationem, erga leges, et erga regem Galliarum, iisque usque verbis, quibus ne impudentissimi quidem usi erant in Galliis, promisit se præcipue civilem cleri constitutionem servaturum, quidquid sibi ex adverso objiceretur obstaculi, et quidquid sui mussitarent sive inimici, qui reformationem dimis inuuebantur oculis, sive amici, a quibus se videbat derelinqui.

§. 11. Id ut factis magis magisque comprobaret, eadem die scriptum quoddam circumferri jussit ad parochos, in quo et de sede vacante verba faciebat, et quadragesimalis præcepti vinculum laxare audebat. Die vero ix. ejusdem mensis per aliud simile scriptum eos omnes ab exercitio muneris interdixit, qui quoquo modo seminariis præsent, eo quod jurandum deferre detrectassent; duo etiam subiude seminaria e medio sustulit; et temeritate denique tanta, quanta credi vix aut ne vix quidem posset, literis datis die v. ejusdem mensis Nos reddidit de sua electione certiores, Nos ipsos rogans, ut electionem saltem suam minime improbaremus. Quæ cum ita sint, dubitabit nemo, quin ille, maculam atque execrationem suæ senectuti acquisierit (4).

§. 12. Ista ratione per civitatem Avenionensem Nobiscum actum est. Ad Carpentoractensem autem civitatem quod attinet, aliasque comitatus communitates, non dubiam profecto illæ in Nobis spem excitant fore, ut primo quoque tempore ad officia sua reverterentur. Illæ enim in conventum representativum coactæ non susceperunt modo pro-legatum per Avenionenses expulsam, et Joannem Celestini Roma missam, sed etiam die xxvii. maii superioris anni palam declararunt, se Gallicanam constitutionem amplecturas in iis solam, quæ suis rebus, loco, ac tempori essent accomodata, quæque cum obsequio Nobis debito componi possent, sub cuius imperio et ditione semper sese permansuras affirmabant. At postmodum seu vi devictæ, seu blanditiis illectæ, seu insidiis circumventæ Avenionensium rebellium, satis aperte ostenderunt, se dicis causa dumtaxat summum pontificem venerari, et ejus ministros colere; dum reapse illarum consilia non alio spectabant, nisi ut pontifex, ejusque ministri constitutionem Gallicanam universam sive ecclesiasticas, sive politicas res spectantem probarent, sancirent, exequerentur.

§. 13. Ne inutili sermone prosequamur omnes deliberationes a conventu Comitatus captas, sat erit commemorare septemdecim illos articulos, ubi jura hominis eo prorsus modo su-

(1) *Cit. lib. II. Machab. cap. VI.*

(2) *Vers. 28. et 31.*

(3) *Vers. 19. 20. 23. et 25.*

(4) *Vers. 25.*

scipiebantur; quo fuerant in decretis conventus Gallicani explicata et proposita; illa scilicet jura religioni, et societati adversantia; et ita suscipiebantur, ut novæ constitutionis essent velutis basis ac fundamentum. Item saterit commemorare alios undeviginti articulos, qui erant prima novæ constitutionis elementa, ex ipso constitutionis Gallicanæ fonte petita atque hausta. Quemadmodum autem fieri minime poterat, ut Nos deliberationes sanciremus hujusmodi, utque Nostris ministri, quicumque ii demum essent, illas exequerentur, ita factum est, ut conventus repræsentativus illico patefecerit vesanum illum rebellionis ardorem, quo jamdiu conflagrabat, quique ad id usque tempus delituerat.